FLO  
BERN  
ADA  
ERAS

Liber

triplicem prouidentiam adhibere oportet. Est enim quod a te pateris: quod a proximo: quod a deo. Primum est austeritas penitentiae, secundum vexatio alienae maliciae, tertium flagellum correctionis diuinae. In eo quod a te pateris debes uoluntarie sacrificare: quod a proximo patienter ferre: quod a deo sine murmure & cum gratiarum actione sustinere.

¶ Capitulum XLVII. De tribus quae necessaria sunt ad parandum domum domini. In sermone de dedicatione: qui sic incipit. Olim rex gloriosus.

**N**on capit deum nisi imago sua. Anima capax illius est: quae nimirum ad eius imaginem est creata. Propter quod toto cum desiderio & digna gratiarum actione studeamus ei templum edificare in nobis. Primo quidem loco studeat unusquisque ne dissideat ipse a semetipso: quoniam non intrabit christus ubi fuerint parietes inclinati & maceriae depulsae. Nonne enim corporis sui domum integram anima uult habere: & exire illam necesse est si fuerint a se inuicem membra dispersa. Videat ergo & ipsa si desiderat habitare christum per fidem in corde suo: id est in se ipsa sollicita caueat ne a se inuicem membra eius dissideant: id est ratio uoluntas atque memoria. Sit ergo sine errore ratio: ut bene congruat uoluntati: talem enim uoluntas amat. Sit & uoluntas sine iniquitate: quoniam ratio talem approbat. Alioquin si sese iudicat anima propter uoluntatis prauitatem in eo quod per rationem probat: bellum intestinum est: & discordia periculosa: quoniam uoluntatem huiusmodi ratio semper suggillat: sed accusat: sed diiudicat: sed condemnat. Sit & memoria sine sordibus ut nullum in ea peccatum maneat quod non pura confessione & dignis fructibus penitentiae deleatur. Alioquin conscientiam in qua peccatum latet: & uoluntas odit: & ratio execratur. Bonum proinde parat habitaculum deo: cuius nec ratio decepta nec uoluntas peruersa: nec memoria fuerit inquinata.

¶ Capitulum XLVIII. De triplici apparatu necessario ad custodiam castrorum dominici. In sermone de dedicatione: qui incipit. Domus haec fratres.

**T**riplici nobis opus esse nouerimus apparatu ad custodiam castrorum dominici: munitione uidelicet & armis & alimentis. Quae est ergo munitione? Murus continentia est: antemurale

patientia est. Bonus continentie murus qui sic undiq; circumdat & circumcingit; vt nec per oculos fenestras; nec per ceteros sensus deur ingressus morti. Bonu autemurale patientie quod primos hostium sustinet impetus; vt inter plurima temperamenta stemus viriliter / & perseueremus iugiter inconcussi. Vnicu quippe remediū est dum continentia quatitur & quodammodo nutat obijcere patientiam; & quantumcunq; ferueat sensus peccati; negare omnino consensum: Oportet autē & arma parare: arma spiritualia potentia deo: non tantū ad resistendū sed ad impugnandū quoq; & expugnandū viriliter inimicū. Grauis equidem nobis est inimicitentatio; sed longe grauior illi oratio nostra. Ledit nos iniquitas eius & versutia; sed multo amplius nostra eum simplicitas & misericordia torquet: humilitatem nostrā non sustinet: vritur caritate nostra; mansuetudine & obedientia cruciatur. Iam vero nec nobis alia menta desunt; qui & sermones frequenter; & frequentius sacras lectiones audimus; & interdū spiritualis quoq; deuotionis gustamus delicias. Panis etiam lacrimarū licet minus suavis optime tamen confirmat cor hominis. Habemus sup omnia de coelo panem viuum: corpus domini saluatoris. In cuius vtiq; fortitudine cibi: omnis aduerse partis deijcitur fortitudo.

¶ Ca. XLIX. De tribus piculis in domo dñi. vbi sup.

**N**ihil nos oportet timere in castro domini: si tantū fideliter & viriliter agere voluerimus; vt videlicet nec proditores; nec pauidi; nec desides inueniamur. Nam proditores qui dem sunt qui discordias seminant; & nutriunt scandala. Sicut em̄ in pace factus est locus domini; sic in discordia locū diabolo fieri manifestū est. Omnino proditorem sese nouerit: quicunq; est ille qui vicia quęlibet in domū domini conatur inducere; & templū dei speluncam vult facere demoniorū. Secundo loco illud est cauetendum: ne quis forte pusillanimitate deiectus fugiat a munitōe; ibi trepidans timore vbi non est timor; vbi vero summū periculū est: insana temeritate securus. Hostilibus enim manibus; hostilibus gladijs se exponit: quicunq; est ille qui fugit; ac si ignoret quoniā hostes illi omnino carent misericordia. Crudeles qdem in alienos; sed multo crudeliores in suos; quippe crudelissimi in seipsos. Iam vero tertium quoq; periculum breuiter dico. Quid prodest si nec

FLO  
BER  
ADA  
RAS

Liber

prodere castrum nec relinquere velis: sed segnis & desidiosus in eo permanas. Toto proinde animo: tota virtute castrum domini manutenerere laboremus: solliciti contra omnes inimici versutias & aduersus omnia eius machinamenta parati.

¶ Capitulum. L. De veritate: caritate: & fortitudine. In sermone in rogationibus qui incipit. Quis vestrum habebit amicum &c.

**H**is tribus egere me fateor: veritate: caritate: fortitudine. Desidit quippe ratio mea præ ignorantia veritatis: languet & voluntas præ inedia affectionis infirmatur: caro præ inopia fortitudinis. Nam & ratio minus intelligit que agenda sunt: & voluntas minus diligit intellecta. Et adhæc etiam corpus quod corrumpitur aggrauat animam: vt non quæcūq; volumus illa faciamus. Neq; enim pateret hunc defectum: si iugiter exercitata esset ratio in inquisitione veritatis: voluntas in desiderio caritatis: caro in operatione virtutis.

¶ Capitulum. LI. De triplici timore. In sermone primo de dominica post octa. epiphaniæ.

**T**imor ad ima cogitationem deducit & inferioribus immoratur: atq; horrenda loca pauida mente collustrat. In secundo sermone. vbi supra. Est aut duplex timor: communis & notus omnibus. tertius minus communis: & minus notus. Primus enim timor est ne cruciemur in gehenna scd's ne exclusi a visione dei priuemur tam ineffabili gloria. tertius timor replet animam omni solitudine timidam: ne forte deseratur a gloria. Et quidem omnis timor domini sicut aqua extinguit ignem: sic extinguit peccati concupiscentiam. sed is maxime cum ad omnem tentationem statim occurrat: ne forte contingat amittere gratiam vt sibi derelictus homo: labatur quotidie de malo in peius. de periculo minori in grauiorem culpam: quales vtiq; multos videmus cum in sordibus sint: sordescentes adhuc. Nam aduersus timorem istum non est vnde blandiatur sibi anima: siue de minori forte quantitate peccati: siue de emendatione futura. Talibus enim blandimentis impediunt aliquatenus duo prima genera timoris.

¶ Ca. LII. De tribus in quibus consistit summa spiritalis exercitatio. In ser. ij. de ap'lis petro & paulo qui incipit. Sancti isti.

**H**æc spiritualis summa est exercitij: hæc forma studij spiritalis: vt sapienter disponamus præsentia nostra: recogitemus in amaritudine animæ nostræ præterita: futura quoque sollicite provideamus. Sobrie & iuste & pie viuamus in hoc sæculo (ait apostolus) vt videlicet in præsentibus sobrietas obseruetur. vt iusta satisfactione præterita quæ nobis sine fructu salutis præteriere tempora redimant vt pietatis clipeum imminentibus de futuro periculis opponamus. Sola est enim quæ ad omnia valet pietas: cultus scilicet dei humilis & deuotus: nec aliter nobis est providere nouissima: nisi vt vniuersa quæ nobis imminere videntur pericula sedula nobiscum cogitatione versantes discamus de nostra omnino industria: magis autem de nostris diffidere meritis & soli nos diuinæ protectioni committere: pio quodam mentis affectu & effectu piæ intentionis nos proijcentes in ipm: cuius datu optimu & donum perfectu est. consummatio felix: & mors preciosa. Vt nam hæc in nobis inueniant: vt suauiter omnia nostra per sapientiam disponamus vt intellectu peccata præterita dānemus vt provideamus futura consilio. Vtinā sapiamus ad præsentis vitæ moderationem: vtinā intelligamus ad præteritæ correctionem: vtinā deuota in deū fide provideamus: vt foelicem habeamus ipso miserante consummationem. Hic enim est funiculus triplex quo trahimur ad salutem ordinata cōuersatio: rectu iudiciu: fides deuota.

¶ Ca. LIII. De morte: diabolo: & pctō. In ser. i. de trāsi  
tu sc̄i Malachie. q̄ incipit. De cœlo vobis hodie & c̄.

**D**Vra & inexorabilis mors cæca & improvida: nec mirum iniquam esse quā generauit iniquitas: inconsideratā: quā seductio noscitur peperisse. Nihil inq̄ miru si ferit sine discretione quæ venit ex præuacatione: si sit crudelis & fatra quæ ex antiqui serpentis fallacia & mulieris insipientia prodit. Omnium electorum caput furibunda peruasit. Peruasit utiq̄ immunem: sed non immunis euasit. Impegit in vitam mors: & inclusit intra se mortem vitam: & absorpta est mors in vita. Hamu sibi deuorans: inde teneri cœpit vnde visa est tenuisse. Ac foras quis dicat. Quomodo mors a capite superata videtur: quæ tanta adhuc libertate se iussit in membra: Si mors mortua: quomodo occidit: Si victa quomodo præualet vniuersis: & non est homo qui viuat & non videat mortem? Victa

FLO

BERN

AADA

ERAS

ADEE

MSVV

GL

Liber

plane mors opus diaboli: & peccati poena: victum peccati causa mortis: victus & ipse malignus: & peccati auctor & mortis. Nec modo victa sunt hec: sed & iudicata iam & danata. Diffinita quidem: sed nondum promulgata sententia est. Denique iam diabolo ignis paratus est: etsi nondum ille precipitatus in ignem/modico adhuc tempore sinitur malignari: tanquam malleus coelestis opificis: factus est malleus uniuersae terrae. Terit electos ad eorum utilitatem reprobos conterit in eorum damnationem. Qualis autem paterfamilias tales & domestici eius: peccatum scilicet & mors. Nam & peccatum licet simul cum christo cruci ipsius non dubite affixum: adhuc tamen interim non negare quidem sed habitare in ipso etiam dum viueret a populo permittebat. Sic & mors ipsa minime quidem abesse cogitur: sed cogitur non obesse. Erit autem cum dicitur: ubi est mors victoria tua: Et ipsa siquidem inimica nouissima destruet. Nunc vero moderante eo qui imperium habet vite & mortis & mare ipsum certis coerces litorum metis: mors ipsa dilectis domini somnus refrigerij est. Pessima quidem mors peccatorum: quorum & natiuitas mala & vita peior. Sed preciosa est mors sanctorum: preciosa plane tanquam finis laborum / tanquam victoriae consummatio / tanquam vite ianua: & perfecte securitatis ingressus.

¶ Capitulum. LIII. De caritate: castitate: & humilitate

In epistola. xliij. ad henricum Senonensem archiepiscopum.

**C**aritas: castitas: humilitas: nullius quidem coloris sunt: sed non nullius dedecoris: nec mediocri decoris: qui diuinos quoque delectare possit aspectus. Quid castitate decorius: quae mundum de immundo conceptum semine: de hoste domesticum angelum denique de homine facit? Differunt quidem inter se: pudicus homo & angelus: sed foelicitate non virtute. Sed & si illius castitas foelicitior: huius tamen fortior esse cognoscitur. Sola est castitas quae in hoc mortalitatis & loco & tempore statum quandam immortalis gloriae representat. Sola inter nuptiarum solennia: morem beate illius vendicat regionis: in qua neque nubent neque nubentur: praebens quodammodo terris coelestis iam illius conuersationis experientiam. Vas interim fragile quod portamus in quo & crebro periditatur: tenet & castitas in sanctificationem: & instar odoriferi balsami: quo condita cadauera in corrupta seruant: sensus ipsa

& artus continet & constringit: ne dissoluantur in oclis: ne corrūpantur in desiderijs: ne carnis voluptatibus cōputrescant. Verum quantalibet venustate sui castitas eminere appareat: sine caritate tamen nec precīū habet nec meritū. Nec mirū. Quod enim absq; illa bonum suscipit: Fides. Sed nec si montes transferat: Scientia. Sed nec illa quidem quæ lingua loquitur angelorū: Martyriū. Nec si tradidero inquit corpus meū ita vt ardeam. Nec absq; illa quodlibet bonū suscipitur nec cum illa quantūlibet exiguum respuit. Castitas sine caritate: lampas est sine oleo. Subtrahe oleū: lampas nō lucet. Tolle caritatem: castitas non placet. Iam de tribus quæ proposuimus sola tractanda restat humilitas. Hæc duabus premissis virtutibus intantū est necessaria: vt absq; ista illæ nec esse virtutes videantur. Nempe vt castitas seu caritas detur: humilitas meretur quoniā humilibus deus dat gratiā. Seruat acceptas: quia nec requiescit spiritus nisi super quietū & humilem. Seruatas consummat: nam virtus in infirmitate: hoc est in humilitate perficit. Inimicā omnis gratiæ omnisq; peccati initiū debellat superbiā: & tam a se q; a cæteris virtutibus superbā illius propulsat tyrannidem. Si quidem cum ex alijs quibusq; bonis viriū suarū magis capere soleat incrementū superbia: sola hæc omniū propugnaculū quoddā turrisq; virtutū eius fortiter resistit maliciæ: obuiat præsumptioni.

¶ Capitulum. LV. De tribus impulsoribus hominis

Super cantica. sermone. lxxxv.

**I**mpulsor hominis diabolus est / impulsor mundus / impulsor homo. Quis iste homo sit qris. Quisq; sui. Noli mirari. Vsq; adeo homo impulsor sibi est & suimet precipitator: vt nō sit quod in altero propulsore formides: si ipse a te proprias cōtineas manus. Manus tua: consensus tuus. Si diabolo suggerente vel sæculo suadente / quod nō oportet: assensum tuū tenueris & non deris membra tua arma iniquitati: nec permiseris peccatū regnare in tuo mortali corpore: tibi malicia omnino nil nocuit. Vide ne magis profuerit. Cū igitur tres sint stanti imminentes: horū diabolus fluore maliciæ: mundus vento vanitatis: homo semetipm pondere suæ corruptionis impellit. Impellit diabolus sed non evertit: si tu quidem tuū illi negaueris auxiliū vel assensum. Est & mundus impulsor: quia in maligno positus est: impellit oēs sed solos evertit

FLO

BERN

AADA

ERAS

DEE

SVV

GL

V

LXXVII

Liber

amicos suos / id est consentaneos sibi. Nolo esse amicus mundi ne  
cadam. Nam qui vult mundi huius esse amicus: inimicus dei con-  
stituitur: quo vtiq; nullus grauior casus. Ex quibus satis claret q̄  
sit homo p̄cipuus impulsor sui: qui suo sine alieno impulsu ca-  
dere potest: alieno absq; suo non potest. Cui nam horū p̄cipue  
resisten dū: Nempe huic qui eo molestior quo interior solus deice  
re potest & sufficit: cum sine ipso alij possint facere nihil. Nō sine  
causa sapiēs expugnatori vrbiū p̄tulit virū qui animo suo dñatur

¶ Ca. LVI. De tribus generibus nō habitantiū in adiu-  
torio diuino. Sup psalmū. Qui habitat versu. i. & ser. i.

**T**Ria eorum reperies genera: qui nō habitant in adiutorio  
diuino. Vnum nō sperantiū / aliud desperantiū / tertiu fru-  
stra sperantiū. Neq; enim habitat in adiutorio diuino: qui  
non posuit deum adiutorem suū: sed confidit in virtute sua: & in  
multitudine diuitiarū suarum & sola temporalia quærens: elon-  
gatur ab adiutorio dei: quod sibi adhuc necessariū esse non repu-  
tat. Forte enim feruorem habet quis potens in vigilijs: in ieiunijs:  
in labore: & cæteris huiusmodi: aut etiam multorū vt sibi videtur  
diuitias meritorū longo tempore acquisiuit: & in his confidens re-  
missior est in timore dei: facile iam ad ociositates & curiositates p̄-  
niciofa quadā securitate declinat murmurat / detrahit / diiudicatq;  
Qui profecto si habitaret in adiutorio dei: attenderet vtiq; sibi: &  
timeret offendere eum quem sibi cognosceret adhuc tam necessa-  
rium esse. Tanto siquidem amplius timere deū & magis sollicitus  
esse debuerat: quanto maiora eius munera iam p̄cepit. Neq; enim  
quæ habemus ab eo / seruire aut tenere possumus sine eo. Sunt ve-  
ro aliqui qui in conuersionis initio satis timorati & solliciti sunt:  
donec initiu aliquod conuersionis acceperint & cum multo magis  
deseruire debuerant: sic agere incipiunt ac si dicant. Vt quid ei serui  
amus vltra: quando iam habemus quod daturus est? O si scires  
q̄ parum est quod habes: & hoc ipm q̄ cito perdis: si non seruaue-  
rit ille qui dedit. Hi sunt qui nō sperant in dño: qui propterea nō  
habitant in adiutorio altissimi: quia non reputant illud necessariū  
esse. Sunt aut alij qui & desperant: hi videlicet qui cōsiderantes im-  
becillitatem propriam deficiunt. & obruunt a pusillanimitate spi-  
ritus: habitantes in carne sua: & circa infirmitatem propriā semp

Intenti: vt omnia quæ patiunt: cursim enumerate parati sint. Vbi enim intenderis: ingenium valet. In adiutorio autem dei non habitant neque nouerunt illud: sed nec assurgere valent: vt aliquando cogitent illud. Sunt autem alij qui sperant quidem in domino sed frustra: quia sic de misericordia eius sibi ipsis blandiunt: vt a peccatis suis non emendantur. Vana est omnino spes ista & hæc confundit: eo quod caritas desit. Frustra siquidem sperat qui contemptu suo: gratiam a se repellit: & spem suam prorsus euacuat. Nullus horum trium habitat in adiutorio altissimi. Primus enim habitat in meritis suis: secundus in poenis: tertius in vicij. Immunda habitatio tertij anxia scditi stulta & periculosa primi. Qui consideratione propriæ infirmitatis desperatione deijciuntur: in adiutorio altissimi non habitant quia desperant. Priores autem idcirco non quærunt: quia nequaquam sibi illud necessarium sentiunt. Extremi vero propterea longe sunt: quod eo modo quærant auxilium dei: quo obtinere non possunt. Soli enim in adiutorio altissimi habitat qui id solum obtinere desiderant: id solum amittere trepidant: sedula circa illud & sollicita cogitatione versantes: quæ est utique pietas cultus dei. Beatus plane qui sic habitat in adiutorio altissimi: quia in protectione dei cœli commorabitur. Quid ei nocere poterit eorum quæ sub cœlo sunt: quem deus cœli protegere & conseruare voluerit. Igitur nihil eorum quæ sub cœlo sunt timere potest: quisquis protectionem dei habere meruerit.

¶ Capitulum. LVII. De tribus male fructificantibus. In sermone de sancto Benedicto.

**S**unt qui fructum suum non faciunt: sunt qui faciunt: sed non suum. sunt qui faciunt suum: sed non in tempore suo. Sunt in quibus arbores infructuosæ: vt sunt quercus & vlmus & siluestres aliæ arbores. Sed huiusmodi nemo plantat in orto suo: quia fructum non faciunt: & si quem faciunt: non humano esui aptus est: sed porcino. Tales sunt filij huius sæculi: agentes in comestationibus & ebrietatibus: in cubilibus & impudicijs. Hæc namque porcorum cibis sunt: quibus christianus non debet adherere. Sicut enim caro porcina cum comeditur nostre adhæret carni, vt iam sit vna caro sic transgressor domini præcepti spurcos sibi spiritus sociat & adherendo eis vnus cum eo efficitur demon. Arbores autem quæ fructum faciunt sed non suum hypocrite sunt: cum Symone cyrenico crucem

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEE  
SVV  
GL  
V  
S

Liber

portantes non suam: qui religiosa intentione carentes angariant: & quæ non amant amore gloriæ quã desiderant: facere cõpelluntur. Nam in eo quod dicitur in tempore suo: arguunt quidam ante tempus fructificare volentes. Nõne enim & arboribus nostris citius q̃ oporteat pullulãtibz: timemus omnino floribus intempestiuis? Sic sunt aliqui quorũ fructus quia nimis propere: minus prospere oriuntur. Hi sunt qui in initio conuersionis suę alijs cõtinuo velle fructificare præsumunt: contra legis decreta arare in primogenito bouis: & ouis tondere primogenita festinantes.

¶ Capitulum, LVIII. De triplici arrogantiã & duplici ignorantia. In libro de diligendo deum.

**H**omo factus in honore: cum honorem ip̃m non intelligit: talis suę ignorantie merito cõparatur pecoribus: velut quibusdam præsentis suę corruptionis & mortalitatis contortibus. Fit igitur vt sese non agnoscendo egregia rationis munere creatura irrationabiliũ gregibus incipiat aggregari, dum ignara proprię glorię quæ abintus est: conformanda foris rebus sensibilibz: sua ipsius curiositate abducitur: efficitur q̃ vna de cæteris q̃ se præ cæteris nihil accepisse intelligat. Itaq; valde cauenda hæc ignorantia qua de nobis minus nobis forte sentimus sed nõ minus immo & plus illa qua plus nobis tribuimus. Quod sit si bonum quodcũq; in nobis esse & a nobis decepti putemus. At vero super vtrãq; ignorantia declinanda & execranda illa præsumptio est: qua sciens & prudens forte audeas de bonis non tuis tuã quærere gloriã & q̃ certus es a te tibi non esse: inde tamen alterius rapere honorem non verearis. Prior equidem ignorantia gloriã non habet. Posterior vero habet quidem: sed non apud deũ. Cæterum hoc tertium malũ quod iam scienter cõmittitur: vsurpat & contra deum. Instantũ deniq; ignorantia illa posteriori: hæc arrogantiã grauior & periculosior apparet: quo per illã quidem deus nescitur: per istam & contemnit. Instantũ & priori deterior ac deestabilior: vt cum per illam pecoribus: per istam & demonibus solemur. Est quippe superbia & delictum maximũ vti datis tanq̃ innatis: & in acceptis beneficijs gloriã vsurpare benefici.

¶ Capitulum, LIX. De triplici ignorantia. Super cantica. sermone. xxxv.

I  
inde  
raus  
alino  
Porro  
moda  
nõ ste  
tere al  
liabio  
catis  
curis  
impl  
trepic  
millen  
tutes  
de mag  
uerret  
uetero  
quia  
dior  
gnus  
bricer  
stum  
dus ad  
vtraq;  
leas co  
gniti  
timo  
Qui  
Nec  
bere q  
ueris i  
in alte  
do legi

**I**gnorans ignorabitur: siue se siue deum ignorare contingat. Vtrunq; sine dubio. Vtraq; damnabilis est ignorantia: vtrali bet sufficit ad perditionem. Sup cantica. ser. xxxvi. Volo proinde animā primo omnium scire seipsam q; id postulet ratio & vtilitatis & ordinis. Et ordinis quidem: qm̄ quod nos sumus. Primum est nobis. Vtilitatis vero: quia talis scientia non inflat sed humiliat Porro ad se humiliandū nihil anima inuenire viuacius seu accomodatius potest: q̄ si se in veritate inuenerit tantū non dissimulet: nō sit in spiritu eius dolus: statuat se ante faciem suā: ne se a se auertere abdicatur. Nōne ita se intuens clara luce veritatis vere humiliabitur in hac vera cognitione sui: cum se percaeperit oneratā peccatis mole huius mortalitatis corporis aggravatā: terrenis intricatam curis: carnalium desideriorū fēce infectā / cecam / curuā / infirmā / implicitā multis erroribus: expositā mille piculis: mille timoribus trepidam: mille difficultatibus anxīā: mille suspicionibus obnoxīā mille necessitatibus erūnosam: prodiuem ad vicia / inualidā ad virtutes: Vnde iam huic extollentia oculorū vnde leuare caput: Nōne magis conuertetur in erumna sua: dum configitur spina: Conuertetur in q̄ ad lachrimas: cōuertetur ad plāctus & gemitus: cōuertetur ad dñm. Porro conuersa ad dñm recipiet consolationem quia pater est misericordiarū & deus totius cōsolationis. Nec medicis dei visio: pium & deprecabilem experiri: sicut reuera benignus & misericors est. Tali itaq; experimento & tali ordine salubriter innotescit deus: cū prius se homo nouerit in necessitate positum. & clamabit ad dñm & exaudiet eum: atq; hoc modo erit gradus ad noticiā dei tui cognitio. Sed iam demū aduerte quomodo vtraq; cognitio sit tibi necessaria ad salutem: ita vt neutra carere valeas cum salute. Sup cantica. ser. xxxvij. Nam nemo absq; sui cognitione saluatur: de qua nimirū mater salutis humilitas oritur: & timor domini: qui & ipse sicut est initium sapientiē: ita est & salutis Quid si ignoras deū? Poterit ne spes esse salutis cū dei ignorantia? Nec hoc quidem. Nec enim potes aut amare quem nescias: aut habere quem non amaueris. Noueris proinde te: vt deū timeas. Noueris ipsum: vt eque ipsum diligas. In altero initalis ad sapientiā: in altero & consumaris: q̄a initium sapientiē timor dñi est & plenitudo legis est caritas. Tam ergo vtraq; ignorantia cauenda est tibi: q̄

NN q̄

FLO  
BERN

AADA  
IRAS

DEE

SVV

GL

Y

S

## Liber

sine timore & amore del salus esse non potest. Caetera indifferen-  
tia sunt: nec salutem si sciuntur: nec damnationem si nesciuntur ha-  
bentia. Vbi supra ser. xxxvi. Neq; em̄ omnis ignorantia damnat:  
sed & multa & innumera constat esse quæ nescire liceat absq; dimi-  
nutione salutis. Verbigratia. Si ignoras fabrilem artem: seu cara-  
pentariam: aut cementariã; & quæcunq; istiusmodi artes sunt: q̄  
ad vsus vitę presentis ab hominibus exercentur: nunquid impedit  
ad salutem? Etiam absq; omnibus illis artibus quę liberales dicun-  
tur (q̄uis honestioribus vltioribusq; studijs & discantur & exerce-  
antur) q̄ plurimi hominũ salui facti sunt: placentes moribus atq;  
operibus. Ibidem sermone. xxxvij. Non tamen dico contemnendã  
aut negligendam scientiam literarum quæ ornat animã & erudit  
eam: & facit vt possit etiam alios erudire. Sed duo illa oportet &  
expedit vt præcedant: in quibus summa salutis constituitur: sicut  
superior ratio declarauit.

¶ Capitulum. LX. De tribus bonis eminentioribus  
in homine. In libro de diligendo deum.

**Q**uærat homo eminentiora bona sua in ea parte sui qua  
p̄minet sibi: hoc est in anima: quæ sunt dignitas: scientia  
virtus. Dignitatem in homine liberũ dico arbitriũ: in quo  
ei nimirũ datum est caeteris non solum p̄minere sed etiã  
p̄sistere animantibus. Scientiã vero qua eandem in se dignitatem  
agnoscat: non a se tamen. Porro virtutem qua subinde ip̄m a quo  
est & inquirat non segniter & teneat fortiter cum inuenerit. Itaq;  
geminũ vnũquodq; trium horũ apparet. Dignitatem siquidem de-  
monstrat humanã. non solũ naturę prærogatiua: sed etiã potens-  
tiam dñatus qua terror hominis super cuncta animantia terre im-  
minere discernitur. Scientia quoq; duplex erit: si hanc ipsã digni-  
tatem: vel aliud quodcũq; bonũ in nobis: & nobis inesse & a no-  
bis non esse cognouerimus. Porro virtus & ipsa eque bifaria co-  
gnoscetur: si auctorem consequenter inquirimus inuentoq; inse-  
parabiliter inhæremus. Dignitas ergo sine scientia nõ prodest. Illa  
vero etiam obest: si virtus defuerit. Quod vtrũq; ratio subiecta  
declarat. Habere enim quod habere te nescias quã gloriã: habet.  
Porro nosse quod habeas: sed quia a te non habeas ignorare: ha-  
bet gloriã: sed non apud deũ. Vtrũq; ergo scias necesse est: & quid

sis: & q̄ a teipso non sis; ne aut omnino videlicet nō gloriēris; aut inaniter gloriēris. Quā obrem cū duabus his dignitate atq; scientia opus est & virtute. quæ vtriusq; fructus est: per quā ille inquirīt ac tenetur qui oīm auctōr & datōr merito glorificetur de oibus.

¶ Capitulum. LXI. De triplici modo sciēdi.

Super cantica sermone. xxxvi.

**S**cias quo ordine / quo studio / quo fine / quæq; nosse oportet. Quo ordine vt id prius quod maturius ad salutem. Quo studio: vt id ardentius quod vehementius ad amorem. Quo fine: vt non ad inanem gloriā aut curiositatem; aut aliquid simile: sed tantū ad edificatiōem tuā vel proximi. Sunt namq; qui scire volunt eo fine tantū vt sciant: & turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt vt sciant ipsi; & turpis vanitas est. Et sunt item qui scire volunt vt scientiā suam vendant (verbi causa) pro pecunia; pro honoribus; & turpis questus est. Sed sunt quoq; qui scire volunt vt edificent & caritas est. Et item sunt qui scire volunt vt edificent & prudentia est. Horum oīm soli vltimi duo non inveniuntur in abusione scientiæ: quippe qui ad hoc volunt intelligere: vt bene faciant. Scienti enim bonū & non facienti: peccatū est illi. Ac si per similitudinē dicat. Sumentī cibum & nō digerenti: perniciosū est ei. Cibus siquidem indigestus & qui bonā nō habet decoctiōem malos generat humores & corrūpit corpus: non nutrit. Ita & multa scientiā ingesta stomacho animæ q̄ est memoria: si decocta igne caritatis non fuerit; & sic per quosdam artus animæ: mores scilicet atq; actus transfusa atq; digesta: quatenus ipsa de bonis quæ pro- uerit; vitæ attestante & moribus bona efficiat. Nonne illa scientiā reputabitur in peccatū tanq̄ cibus conuersus in prauos noxiosq; humores? An nō malus humor peccatū? An non mali humores prauī mores? An nō inflationes & tortiones in conscientia sustinebit qui huiusmodi est: sciens videlicet bonū & non faciens?

¶ Ca. LXII. De tribus occultis. In quibusdā dicitis.

**T**ria sunt occulta. Illicita actiō / dolosa intentiō / impudica affectiō. Præua operatiō inquinat memoriā. Dolosa intentiō rationem vel mentem. Impudica affectiō voluntatem. Mundatur memoria per confessiōem; mens per lectiōem; affectiō vel voluntas per orationem. Ab alienis mundus eris si nō in-

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

III. LXIII.

Liber

sultes: si non discedas: si non consentias: si non dissimules. Iusticie est non consentire: sed cum rigore resistere. Fortitudinis non discedere: sed mala proximi patienter tolerare. Temperantie non insultare: sed cum moderamine compati. Prudentie non dissimulare: sed sollicite ubi mala desinant providere.

¶ Ca. LXIII. De triplici corde. In quibusdam dicitis.

**E**st cor altum / cor humile / cor mediocre. Dicit propheta. Redite prauaricatores ad cor. Prima accessio prauaricatoris serui est ad cor humile: ad quod trahitur per iudiciū. Secunda accessio mercenarij ad cor mediocre: ad quod vocatur per consiliū. Tertia filij ad cor altum: ad quod leuatur per desiderij: & tunc supra cor eleuatur deus: vt dum non potest comprehendere per rationem desideretur per affectionem & amorem.

¶ Capitulum. LXIII. De tribus petitionibus cordis. In sermone quinto de. xl.

**P**etitiones cordis in tribus credo constare: nec video quid preter illa electus quisque sibi debeat postulare. Duo quidem huius temporis sunt: id est bona corporis & bona anime. tertium vero est beatitudo vite eterne. Nec mireris quod bona corporis a deo dixerim esse querenda: quoniam eius sunt corporalia omnia sicut & spiritalia bona. Ab eo ergo est petendum & sperandum nobis: vnde possumus in eius seruitio sustentari. Verumtamen pro necessitatibus anime orandum est nobis & frequentius & feruentius: id est pro obtinenda gratia dei / animeque virtutibus. Sic & pro vita eterna tota pietate & toto nobis orandum est desiderio: vbi nimirum & corporis & anime plena & perfecta est beatitudo. In his ergo tribus vt cordis petitiones sint: tria nobis sunt obseruanda. Nam & in prima quidem superfluitas: & in secunda impuritas: & in tertia elatio interdum superbie solet surrepere. Nonnunquam enim temporalia quærit solent ad voluptatem / virtutes ad ostentationem: sed & vitam eternam fortassis aliqui non in humilitate querunt sed tantum in fiducia suorum meritorum. Nec hoc dico quoniam accepta gratia fiducia donetur orandi: sed non oportet vt in ea constituat quisque fiducia impetrandi. Hoc solum conferunt hæc præmissa dona: vt ab ea misericordia quæ tribuit hæc sperentur etiam ampliora. Sic ergo oratio quæ pro temporalibus est circa solas necessitates restricta: sit

oratio quæ pro virtutibus est anime ab omni impuritate & circa solū beneplacitū dei intenta. Sic ea quæ fit pro vita eterna in omni humilitate: presumens de sola miseratione diuina vt dignū est.

¶ Capitulum. LXV. De seruo: & mercenario: & filio. In libro de diligendo deum.

**E**st qui confitetur domino quā potens est. & est qui confitetur dño quoniam sibi bonus est. & item qui cōfitetur dño quoniam simpliciter bonus est. Primus seruus est & timet sibi. secundus mercenarius & cupit sibi. tertius filius & defert patri. Itaq; qui timet & qui cupit: vterq; pro se agit. sola quæ in filio est caritas non querit quæ sua sunt. Quāobrem puto de illa dictū Lex dñi immaculata cōuertens animas: q; sola videlicet sit quæ ab amore sui & mundi auertere possit animū & in deū dirigere. Nec timor quippe nec amor priuatus cōuertunt animū: mutant interdum actum: vultū: & habitum: affectū nuncq;. Facit quippe non nuncq; & seruus opus dei: sed quia nō sponte in sua adhuc duricia permanere cognoscitur. Facit & mercenarius sed quia non gratis propria trahi cupiditate conuincit. Porro vbi proprietatis ibi singularitas: vbi autē singularitas: ibi angulus. vbi vero angulus: ibi sine dubio sordes siue rubigo. Sit itaq; seruo sua lex: timor ipse quo constringitur. Sit mercenario sua cupiditas: qua & ipse artatur quando tentatur abstractus & illectus. Sed harū nulla aut sine macula est: aut animas conuereere potest. Caritas vero conuertit animas quas facit voluntarias. Porro in eo eam dixerim immaculatā: q; nil sibi de suo retinere cōsuevit. Cui nempe de proprio nil est: totum profecto quod habet dei est. quod autē dei est: immundū esse non potest. Lex ergo dñi immaculata caritas est: quæ non quod sibi vile est querit: sed quod multis. Lex autē domini dicitur siue q; ipse ex ea viuat: siue q; eam nullus nisi eius dono possideat. Nec absurdum videatur q; dixi etiam deum viuere ex lege: cum non alia q; caritate dixerim. Quid vero in sūma & beata illa trinitate: summam & ineffabilem illam conseruat vnitatem nisi caritas. Lex ergo est & lex domini caritas quæ trinitatem in vnitatem: quodammodo cohibet & colligat in vinculo pacis.

¶ Capitulum. LXVI. De triplici lege: serui mercenarij & filij. vbi supra.

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEI  
SVV  
GL  
V

Libero

**S**eruus & mercennarius habent legem non a dño: sed quam ipsi sibi fecerunt. ille deñ non amando: iste plus aliud q̄ deñ amando. Habent inquam legem non dñi: sed suam. illi tamen quæ dñi est subiectam. Et quidem suã sibi quicq; legem facere potuerunt: non tamen eam incommutabili eterne legis ordini subducere potuerunt. Tunc aut dixerim quemq; sibi fecisse suã legem: qñ cõmuni & eterne legi propria prætulit voluntatem: peruerse utiq; volens suũ imitari creatorem: vt sicut ipse sibi lex: suiq; iuris est ita is quo q; seipm regeret & legem sibi suam faceret voluntatem. Hi qui hoc faciunt quod ait apostolus: nemini quicq; debeatis nisi vt diligatis inuicem: proculdubio nec serui nec mercennarij sunt sed filij. Ita q; nec filij sunt sine lege. Sed sciendũ q; alia est lex promulgata a spiritu seruitutis in timore: alia a spiritu libertatis in suauitate. Nec sub illa esse coguntur filij: nec sine ista patiuntur. Bona itaq; lex caritas & suauis: quæ nõ solum leuiter suauiterq; portatur: sed etiam seruorũ & mercennariorũ leges portabiles ac leues reddit: quas utiq; nõ destruit sed facit vt impleantur. Illam temperat: istam ordinat: vtrãq; leuigat. Nũq; erit caritas sine timore: sed casto nũq; sine cupiditate: sed ordinata. Implet ergo caritas legem serui: cum infundit deuotionem. Implet & mercennarij: cum ordinat cupiditatem. Porro timori permixta deuotio: ipm non adnulat: sed castificat: poena tamen tollit: sine qua esse non potuit: dum fuit seruilis. & timor manet in sæculũ sæculi castus & filialis. Nã q; legitur pfecta caritas foras mittit timorem: poena intelligenda est: quæ seruili nũq; deest timori. Deinde cupiditas tunc recte a superueniente caritate ordinatur: cũ mala quidem penitus respiciuntur: bonis vero meliora præferuntur: nec bona nisi propter meliora appetuntur.

¶ Capitulum. LXVII. De tribus panibus quibus quilibet reficiendus est. In sententijs quibusdam.

**T**ribus panibus quilibet reficiendus est. Primus panis est cõtinentia qua restringit corpus: ne deinceps per mortiferas voluptates defluat. Secundus est humilitas qua instruit. anima: ne de ipsa sua cõtinentia superbiat. Tertius est seruo caritatis quo accenditur spiritus: vt vtrũq; id est corpus & animã in castitate & humilitate pseueranter custodiat. His tribus virtutibus: id est

castitat  
dei &  
ger sp  
iurac  
mus b  
vel cor

T  
tium  
rius  
demp  
ponit  
rim fun  
fecto v  
tenere  
aut obli  
domit  
tus ho  
dem m  
mo im  
non an  
tam sua  
est qui  
comm  
dant  
port  
lius j  
tis sc

V

castitatis: humilitatis: caritatis: tanq̄ tribus panibus reficitur homo dei & roboratur: vt scdm̄ apostolū in die aduentus domini sit integer spiritus: anima & corpus. Spiritum aut̄ voco gratiā quæ adiuuat infirmitatem nostrā ne deficiamus: donec suo tempore metamus bonum quod seminauimus. Vocatur primus panis carnalis vel corporalis: scd̄s rationalis: tertius spiritualis.

¶ Capitulum. LXVIII. De tribus vinculis quibus deo astringimur. In quibusdam sententijs.

**T**ria sunt vincula quibus deo astringimur: & sic tria vt sola cum solis istis: vel istorū similibus: omne quod ligatur liget̄. Et primū accipite funes: scdm̄ clauos ligneos vel ferreos: tertium gluten. Primū astringit fortiter & dure: scdm̄ fortius & durius: tertiu suauiter & secure. Fune quodāmodo alligatus est redemptori: si quis forte dum vehementiori tentatione turbat: proponit sibi honestatis intuitum: memoriā promissionis: & hoc interim fune se retinet: ne propositū penitus abrumpatur. Durum profecto vinculū & molestum: sed & periculosū nimis: & quod diū tenere non possit: si quidem putrescunt funes: & pudoris vinculū aut obliuiscimur aut abrumpimus cito. Est aut̄ qui clauis configit̄ domino maiestatis: quem timor dei ligat. qui nō expauescit ad vultus hominū: sed ad memoriā gehennaliū tormentorū. Et hic quidem non peccare metuit: sed ardere. Durius tamen & fortius primo imprimitur: quia cum ille vacillet in proposito: iste propositū non amittit. Tertius vero glutine ei conglutinā: id est charitate quam suauiter q̄ secure ligatus: adherens dño vnus spiritus est. Iste est qui quæcūq; vnde cūq; siue quæ facit siue quæ ei fiunt: ad suū commodū reuocat & retorquet. Beatus huiusmodi homo & abū danti spūs influens maiestate: qui suauis & vnctus alias benignus portat omnes & portatur ab omnibus: qui terribilius & horribilius ipsa gehenna iudicat: vel in re leuissima vultum omnipotentis scienter offendere.

¶ Capitulum. LXIX. De tribus diebus. In euangelio. Misereor super turbam.

**V**iam trium dierum eas necesse est in deserto: si gratū deo tuo offerre volueris sacrificium. Prima est dies timoris: dies in quā de clarans & illuminans tenebras tuas interior

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEE  
SVV  
GL

Liber 180

res / scilicet & horrendum gehenne supplicium demonstrans: in quo sunt tenebre exteriores. Huiusmodi siquidem cogitatio nostrae solet exercere primordia conversionis. Secunda est pietas: qua respicimus in luce miserationum dei. Tercia dies est rationis in qua veritas innotescit: ut tanquam ex debito quodam naturae sine alia consideratione creatori subiecta sit creatura: seruus seruiat redemptori.

¶ Capitulum. LXX. De oculo: manu. & pede. In sermone secundo de angelis: qui incipit. Audistis fratres

**T**ripliciter fieri scandalum quod interius patimur: quotidianum nobis nosse licet experimento. Interdum enim est in nobis spiritualis intentionis oculus simplex: & qui gratiae magis quam noster dicendus sit. sed scandalizat nos oculus noster & qui vere a nobis est: dum voluntas nostra aliam minus castam importune ingerit intentionem. Sed habemus iam super hoc salubre consilium saluatoris. Erue eum inquit & projice abs te. Hoc autem fiet si non consentias: si abijcias / si resistas. Simili modo de manu ac pede est intelligendum. Cum enim bonis operibus intentos ad alia opera trahere voluntas propria conatur: manus nostra est quae scandalizat nos. sed abscindi debet & projici a nobis: ut non ei consentiamus. Sic etiam proficere in sancta conversatione & de virtute in virtutem ire desiderantes: saepe scandalum patimur a pede quodam pusillanimitatis & negligentiae nostrae: qui nimirum descendere magis ac remissius ire conatur. Sed abscindi eum necesse est: ut pes gratiae qui stat in directo currere possit sine offensione / sine scandalo / sine impedimento. Quod autem dicit bonum nobis esse ad vitam introire cum vno oculo aut manu / aut pede: quam duos habentes ire in gehennam ignis: eos notat qui voluntatem suam seu bona seu mala sunt: que sequuntur & ingrediuntur duabus viis: nunc bona nunc mala sectantes: secundum quod variantur desideria sua. Quibus merito utilitas fuerat gratiae in omnibus inherere: & ubi obuiat propria voluntas abscindere & a seipso abijcere eam. Est autem cum multo tempore in abscissione propriae voluntatis nostrae exercitati: aliquatenus eam domamus / ut discat iam non superbire sed magis sine omni scandalo vel contradictione deo subiecta sit anima nostra: nec iam abijcere necesse sit oculum nostrum. nempe qui simplici adhærens oculo factus est & ipse simplex. aut certe iam non alter est oculus: sed vnus

ameo. Quod aut de oculo dictum est: de manu quoq; & pede eodem modo est intelligendū. Cuius enim voluntas ex affectione & cum desiderio gratiæ cohæret: vt nec concupiscat mala agere/ nec bona minora/ nec minus bene q̄ gratia suggerit: hic plane perfectus est vir. Sed pax ista potius est foelicitatis. Abscisio vero sc̄d alorum & tentationum: victoria fortitudinis. Illa inquam gloriæ: hæc virtutis.

¶ Capitulum. LXXI. De triplici aqua. In sermone de sancto Clemente.

**A**ccipe triplicem aquam: quā tibi saluator apponit. Plerat super lazarus & sup ciuitatem hierusalem. Et hæc est aqua prima. Sudat imminente iam passionis hora: & hæc est aqua secunda: non ab oculis tantū: sed a toto corpore manans. Hæc autē rubea est: sanguinei coloris. Iam vero tertia est aqua quæ de latere eius dormientis in cruce: vna cum sanguine emanauit. Et tu quoq; quidem primā habes si rigas lachrymis tuis cōscientiæ stratum: & dolore cōpunctionis præteritorū diluis maculas peccatorū. Secundam habes aquā si in sudore vultus tui vesceris pane tūo: & labore poenitiæ corpus tuum castigas / ac restringis concupiscentiæ flammam. Est autem sanguinei coloris / siue propter laborem: siue etiā propter ipsum quem extinguit concupiscentiæ ignem. Iam vero si proficere potes vsq; ad deuotionis gratiā / potaberis aqua sapientiæ salutaris: & spūs christi qui super mel dulcis est / fiet in te fons aquæ salientis in vitam eternam. Et memento hanc esse aquā quæ procedit a latere dormientis: & sine omni molestia fluit. Oportet enim iam mortuū esse mundo qui in hac voluerit gratia delectari. Ergo vt breuiter repetam: prima quidem a præteritis delictis abluit conscientiam. secunda vt futura caueas extinguit concupiscentiam. tertia si ad eam peruenire merueris: potat animam sitientem.

¶ Ca. LXXII. De triplici loco. In sermone primo de transitu malachiæ qui incipit. De cœlo vobis &c.

**E**st deorsum nos locus quem sibi totū vendicat ignis: adeo vt neminā quidem aquæ guttam de lazari digito misere ille dñes sibi habere potuerit. Est & sursum ciuitas dei quæ leuiticat fluminis impetus: voluptatis torrens calix inebrians q̄ præ-

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEE  
SVV  
GL

Liber 30

clarus. In hoc sane medio boni & mali scientia continetur: & voluptatis & tribulationis hic capere est experimentum. Infelix eva in has vicissitudines nos induxit. Hic plane dies & nox. Nam in inferno tantum nox: in caelo tantum dies. Beata proinde anima quae vtrūque pertransit: nec voluptati inhaerens / nec deficiens in tribulatione.

¶ Ca. LXXIII. De tribus in opere mundi considerandis. In ser. penthecostes. qui incipit. Quam libenter

**T**Ria in magno huius mundi opere cogitare debemus: videlicet quid sit / quomodo sit / ad quid sit constitutus. Et in esse quidem rerum ineffabilis potentia commendatur: quae tam multa tam magna / tam multipliciter / tam magnifice sunt creata. Sane in modo ipsa sapientia singularis elucet: quae haec quidem sursum / haec vero deorsum / haec in medio ordinatissime sunt locata. Si vero ad quid factus sit mediteris: occurrit tam utilis benignitas / tam benigna utilitas / quae etiam ingratis quosque multitudinem & magnitudine beneficiorum possit obruere. Potentissime siquidem ex nihilo omnia / sapientissime pulchra / benignissime utilia sunt creata. Verum tamen omnia propter semetipsum fecit deus: omnia propter suos. aliter tamen propter se / aliter propter suos. In eo quippe quod dicitur omnia propter se: praeveniens: commendatur origo. In eo autem quod dicitur omnia propter suos: magis exprimitur fructus sequens. Omnia fecit propter semetipsum: gratuita videlicet bonitate. Omnia propter electos suos pro eorum scilicet utilitate: ut illa quidem efficiens causa sit: haec finalis.

¶ Cap. LXXIII. De triplici genere honorum: scilicet naturalium / spiritualium / & eternorum. In quibusdam dicitur

**B**ona domini naturalia: spiritualia: eterna. Et quidem naturalia bona magna: spiritualia maiora: sed maxima sunt eterna. In primis reparamur: in secundis exercitamus: extendimur: & beatificamur in tertijs. Si non potes oculum meditationis in illam sublimitatem eternalium honorum insigere: quia distantia sunt & omnem sensum exuperant in bonis gratiae quae sunt in exercitio virtutum. visum reflecte ut videas quae pure conscientiae / quae libere frontis sit versari & conversari in castitate & caritate: in patientia & humilitate. ceterisque virtutibus quae amabilem deo: placabilem & imitabilem hominibus reddunt. Quod si & haec nimis sublimia sunt.

& transgredientia infirmitatem tuā demitte oculos in bona naturę que tibi ita familiaria esse debent/quantū tu familiaris es tibi. Nec sic dicimus bona naturę: quasi gratię non sint. Sed ideo quod ipsi naturę quodāmodo ingenita & cōplantata fuerint: anteq̄ fieret peccatum illud/ quod non solum personam infecit sed & naturā. Ex tunc non ita nobis ad manum prouenisse monstrantur p̄pter vulnus inflictum: cum tamen nos illa in nobis & circa nos esse tam rationibus q̄ affectionibus plerumq̄ sentiamus.

¶ Capitulum. LXXV. De triplici distinctione bonorum supradictorum. Vbi supra.

**Q**uia nos ex anima & corpore subsistimus: ab animalī parte: id est a bonis corporis incipiamus. Sunt autē omnia bona corporis & quę ei solūmodo debeamus: sanitas. Nichil autē ultra ei dandum est vel quærendū: sed hoc termino ligandum & frenandū est: cum fructus eius nullus sit: & mors sit finis illius. Sed hic fouea est: quę nolo vos lateat. Insidiatur em̄ voluptas sanitati: & tam subtili malignitate prosequit̄: vt vix eam quis vel possit cauere vel nouerit. Quod si voluptati seruitur non sanitati: hoc iam non de natura est. sed sub natura: quę morti manus dat cum magistrā constituit voluptatem. Sicut autē corporis natura est sanitas: ita cordis natura est puritas. quia turbato oculo non videtur deus: & cor humanū ad hoc factū est: vt suum videat creatorem. Hic tamen simpliciter accipimus puritatem: vt videlicet omnia quę agimus pure & simpliciter confiteamur dño in oratione: homini in confessione. Et quia sociale animal sumus: si fieri potest quod ex nobis est: pacem habeamus cum omnibus hominibus. Hęc est enim lex naturalis societatis: vt omnia quę nobis fieri nolumus: alijs ne faciamus. & quę nobis fieri volumus: alijs studeamus impendere. Sanctoꝝ animabus quę de huius mortalitatis carcere ad cœlorū gaudia volauerunt debemus imitationem: quia similes nobis fuere passibiles. Sed & illis qui non in tanta sanctitate: seu perfecta poenitentia exierunt cōpassionem debemus: & orationem. A sanctis vero angelis auxilium quærendū est: quia ammiratorij spiritus sunt missi p̄pter nos vt hæreditatem capiamus salutis. Ab illo autē rerum omniū dño pietas quæranda est: vt illi cuius natura bonitas est: scđm multitudinem miserationū suarū

FLO  
BERN  
ADA  
IRAS

DEE  
SVV  
GL

## Liber

miseretur nostri. Ipsi enim nos & amorem debemus & subiectionem. Amorem quia fecit: & benefecit nobis. Subiectionem quia super nos est. Ita ergo & sanitatem corpori: puritatem cordi: pacem fratri: imitationem sanctis: cōpassionem mortuis: auxiliū ab angelo: pietatem a deo ex archa naturalium bonorum habere debemus. In his autē bonis reparamur & quasi quodāmodo restituimur in antiquū dum ad ingenitā naturę suauitatem reuertimur: dum & nobis & his quę circa nos sunt: & quę supra nos sunt: debitū rerum ordinem exhibemus: & hæc quidem pro nobis naturalibus. Spiritualia autē bona in quibus exercemur: vt ad eterna tendamus longum est enumerare: supra naturā enim esse noscuntur. Nam in spiritali exercitio debemus corpori seruitutem: afflictionē / laborem. Et istam cordi puritatem debemus: vt intentione / cogitatione & opere: hanc circūspicionem habeamus: vt & vita nostra sit fructuosa. & fama gloriosa: non quę fructificet sibi: sed deo. non quę glorificet se: sed partem suū qui in caelis est. Cum his quoque quod erunt pacem esse pacificum discamus: portare omnes & a nemine velle portari. Confitemur etiā mortuis in spe congratulationem adhibendā: quia prope est vt abstergat deus omnem lachrymā ab oculis eorū. Sanctarum vero animarū & angelorū: ardentem conspectum desiderare debemus. In dñm autē deum affectio tota dirigenda est: vt diligamus nos propter ipsum & suscipiamus quę sit illa maiestas: quę cuncta faciat / cuncta contineat / & in quem desiderant rationales creature prospicere. Hęc sunt semite spiritualis exercitij quibus religiosa mens & dilatatur & delectatur: ad eterna bona se extendens. Porro eterna bona illa sunt: quę nec oculus vidit: nec auris audiuit: & quę nunquam exeunt ab illa patria quę nec scit nisi gaudium & iubilationem.

¶ Capitulum. LXXVI. De triplici genere iustorum. In quibusdam dictis.

**E**st iustus qui in principio sermonis accusator est sui: & est iustus qui absque terrore est. Et primus quidem bonus: quia accedit ad vitam. secundus melior: quia currit per viam: tertius optimus: quia iam appropinquat ad finem vite.

¶ Capitulum. LXXVII. De tribus quę faciunt hominem sanctum. In quibusdam sententijs.

**T**ria sunt quæ sanctum faciunt hominem: victus sobrius: actus iustus: sensus pius. Victus sobrius erit si continenter si socialiter / si obedienter / id est caste / caritative / & humiliter vixerimus. Per continentiam enim castitas: per socialitatem caritas: per obedientiam humilitas acquiritur. Actus iustus erit si fuerit rectus: discretus / fructuosus. Rectus per bonam intentionem: discretus per mensuram possibilitatis: fructuosus per utilitatem proximorum. Sensus pius erit si fides nostra deum sentit summe potentem: summe sapientem: summe bonum ut per eius potentiam: nostram adiuuari credamus infirmitatem. per eius sapientiam: nostram credamus corrigi ignorantiam. per eius bonitatem nostram credamus abluere iniquitatem.

¶ Capitulum. LXXVIII. De triplici modo contemplationis. Super cantica. sermone. xxxij.

**E**st locus apud deum de quo sua iura discernit: & disponit consilia ipse vniuersitatis gubernator: leges constituens omni creature: pondus & mensuram: & numerum. Et locus iste altus: & secretus sed minime quietus. Nam & si ipse quantum in se est disponit omnia suaviter: tamen & contemplantem qui forte eo loco peruenerit: quiescere non permittit: sed mirabiliter. quousque delectabiliter rimantem & admirantem fatigat: redditque inquietum. Est item locus de quo super rationalem reprobam quidem creaturam immobilis vigilat secretissima serenissima: quousque animaduersione iusti iudicis dei: terribilis in consilijs super filios hominum. Cernitur inquam a timorato contemplatore: hoc loco deus iusto sed occulto iudicio suo: reproborum nec diluens mala: nec acceptans bona in super & corda indurans ne forte doleant & resipiscant & conuertant & saluent eos. Et hoc non absque certa & eterna ratione: quod tanto formidolosius constat esse: quanto immobilius fixum extat in eternitate. Habet hæc visio tremorem iudicij: non securitatem. Terribilis est locus iste: & totius expertus quietis. Sed est locus ubi vere quiescens & quietus cernitur deus: locus omnino non iudicij non magistri: sed sponsi. in quo deus non quasi turbatus ira: nec velut distentus cura prospicitur: sed probatur in eo voluntas bona: & beneplacens: & perfecta. Visio ista non terret: sed mulcet inquietam curiositatem sedat: non excitat: nec fatigat sensus: sed tranquillat.

FLO  
BERN  
ADA  
ERAS

DEE  
SVV  
GL

Liber

Hic vere quiescitur. Tranquillus deus tranquillat omnia: & quietum inspicere quiescere est. Sed heu rara hora & parua mora: vt monstratū est aperte. Et in priori loco exigua: & in secundo nulla perditur quies: cū & illic apparens admirabilis ad indagandi studium exerceat curiositatem: & hic innotescens terribilis infirmitatem concutiat. At vero tertio isto in loco: non plane terribilis: non tam ammirabilis q̄ amabilis apparere dignat̄: serenus & placidus suavis & mitis: & multę misericordię oībus inuentibus se.

¶ Cap. LXXIX. De tribus quę impediunt cōtemplationē. sermone. v. Sup. omeliā. Intrauit iesus & c̄.

**C**onsiderandum est tria esse quę impediunt contemplationem. Equidem animę nostrę oculus intelligentiā est. Sicut enim oculo corporis lux corporea & cætera quęq; corporalia videntur: ita deus qui est lumen incir cūscriptum: & eius inuisibilia vt cunq; intellectu percipiunt̄. Vtrūq; vero oculū tria sunt quę ad videndum impediunt. Potest sane fieri: vt oculus exterior sanus sit & pateat sed qm̄ lux exterior ei desit: nihil videat. Econtrario fit aliquando vt præsens ei quidem lux sit: sed forte sanguine seu quolibet humore concreto turbatus cernere minime possit. Iterum solet plerūq; contingere vt neutrū desit ei nec lux nec salus: sed tamen aliqua pulueris interiectione lædat̄: quo fit vt eius acies retundatur. Sunt ergo tria ista quę hunc oculū impediunt: tenebrę: humor concretus: puluis iniectus. Hęc ipsa sunt etiā quibus interior oculus ille impeditur: sed & alia nomina sortiunt̄. Nam quod hic tenebrę: ibi peccata dicuntur. Ipsa vero peccata confluūt in memoriā quasi in quandā sentinam: & hic est illę humor cōcretus. Quod aut̄ hic puluis dicitur: hoc ibi cura terrenorū actuum nuncupat̄. Hęc sunt ergo tria quę oculū intelligentię confundūt atq; a contemplatione veri luminis excludunt: tenebrę scilicet peccatorum: recordatio eorundem peccatorū: cura terrenorū actuum. Cum em̄ luce iusticię destituimur nihil aliud q̄ pctōrū nostrorū tenebras inuenimus. Quicūq; ergo mentis oculū diuinę contemplationi vult intendere: p̄fecto necesse est vt eum prius ab hoc triplici impedimento studeat purgare. Quod si quis facere cōtendat nouerit cōtra triplicē morbū/triplex q̄q; fore remediū. Nā prim⁹ q̄dem p̄ cōfessionem: scd̄s per oīonem: tertius curat̄ p̄ quietem.

¶ Capitulum. LXXX. De tribus nouissimis me-  
tuendis. In sermone secundo de apostolis Petro &  
Paulo: qui incipit. Sancti isti, & cætera.

**F**ilioli mei memoremur nouissima nostra: ne peccemus. Ni-  
mitem q̄ hæc maxime recordatio faciat timoratum: timor ex-  
pellat peccatum/negligentiam nõ admittat. Nouissima aut̄ no-  
stra sunt: mors iudicij/gehenna. Quid horribilius morte; quid iu-  
dicio terribilius? Nam gehenna nihil potest intolerabilius cogitari  
Quid metuet si quis ad ista non trepidat: non expauescit/nõ timo-  
re concutitur? Nam in morte nõ magnũ: non paruum aliquid de  
bonis huius mundi secum delaturus est homo. In iudicio nec falle-  
re: nec resistere possibile erit. In gehenna penitus nulla consolatio:  
sed perpetuũ ve/vlulatus & fletus & stridor dentium. Time ergo o  
homo q̄ in morte separandus es a bonis omnibus huius corporis &  
tam dulce carnis & animæ vinculũ/amarissimo secandũ diuortio  
est. Time q̄ in terribili iudicio ei præsentandus es: in cuius manũs  
horrendum est incidere/ & eo examinante quem nihil latet. Si quis  
dem inuenta fuerit in te iniquitas: alienandus es ab vniuersitate quæ  
eius & glorię/ & segregandus a numero beatorũ. Time q̄ in gehen-  
na cruciatibus æternis & immensis exponendus es: in sorte diaboli  
& angelorum eius: in igne eterno qui præparatus est eis.